les données qu’elle renferme, à l’état politique des campagnes dans le même pays et

dans le même temps. On verrait mieux alors, par le contraste, quels immenses progrès

les villes franches avaient faits à cette époque; malheureusement, pour cette étude,

les documents n’abondent pas. C’est un devoir de recueillir avec soin et de mettre

au jour toutes les chartes qui ont trait à cette question importante; c’est ce que j‘ai

tâché de faire par la présente publication.

CHARTE‘

DES

FRANCHISES DE CHATEL

(18 Mars 1307)
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Au dos du parchemin original est écrit : « Priviléges et libertés concédés par Amed

comte de Genève aua: habitants de la ville de Chastel.

Les confins de la dite ville sont depuis la dite ville jusqu'à la grange d'humbert

de dans tendant vers la vigne d'estienne levraz dessus la tlwuièrejusgu'à la fontaine des

fins de pelliez descendant vers la Corbasière et depuis ledit lieu jusques au crest de la

Perrouse tendant jusques au nont du tltg. »

Nos ’ Amedeus cornes Gebenn. notum facimus universis presentes literas ins

pecturis ac etiam modernis hominibus et futuris, quod nos scientes et spontanei, pro

nobis et heredibus ac successoribus nostris, ac etiam de consensu et expressa volun

l. Les mots en lettres italiques sont Iacérés dans l'original et empruntés à des‘ dispositions analogues de tran—

chises d'autres villes ou bourgs du Genevois.

2. Une figure de femme est dessinée dans la lettre N ; est—ce peut—élre Agnès de Chàlons?
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tate karissime uxoris nostre Agnetis de scabilone, damus et concedimus libertates infra

scriptas ville nostre de chatez et omnibus ibidem habitantibus et commorantibus qui

nunc sunt vel pro tempore fuerint inf......

Inprimis, quod omnis homo qui moratur et morabitur per annum et diem in dicta

villa, sine revocatione et contradictione domini sni, liber est et de libertate ville gau

deat, quamdiu morabitur in dicta villa, et faciat usum ville et juret salvum ville et

servaturum statuta et libertatem ville.

Item, quicumque de habitatoribus ville nunc vel in posterum domicilium mutare

voluerit, hoc sibi liceat et de bonis suis ordinet secundum quod sibi placuerit, salvo

jure alterius; et dominus et castellanus et jurati conducant eum, si eos requisierita

ubi voluerit, per unam diem et noctem pro posse suo.

Item, quocienscumque dominus comes de novo veniet recipere juramentum dicte

ville, in mutatione domini, ille novus dominus juret super sancta dei evangelia se ser